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Piotr Szkutnik*

ŹRÓDŁA DO DZIEJÓW SZADKU, ZNAJDUJĄCE SIĘ 
W ARCHIWACH KOŚCIELNY CH

Szadek od początku  sw ego istn ien ia  zw iązany był ze 
strukturam i adm inistracji kościelnej. W raz z o k o licą  tw orzy ł jej 
p o dstaw ow ą jed n o stk ę  podziału  tj. parafię. B ył i je s t  rów nież, 
siedz ibą  dekanatu, obejm ującego sw ym  zasięgiem  okoliczne 
parafie. A dm in istrac ja  koście lna  w ytw orzyła  w  zw iązku  z tym  
różnorodną  dokum entację, zw iązaną  ze sw ym  funkcjonow aniem  na  
tym  obszarze.

Ź ród ła  kościelne, dotyczące parafii Szadek, zostały  
zgrom adzone w  w iększości w  A rchiw um  D iecezjalnym  we 
W łocław ku, ponadto  w  A rchiw um  A rchid iecezjalnym  w  G nieźnie. 
W  zasobach arch iw alnych  w e W łocław ku znajduje się w iele 
cennych d la  dziejów  Szadku dokum entów . S ą  n im i luźne ak ta  bądź 
też  całe zespoły  ak t sporządzane n a  teren ie  parafii Szadek lub jej 
dotyczące. A rch iw a kościelne p rzechow ują  zarów no dokum entację 
kościelną, ja k  i św iecką.

N ajstarsza  g rupa  ak t do tyczących  Szadku znajduje się w  
zbiorze dokum entów  pergam inow ych i pap ierow ych w  A rchiw um  
D iecezjalnym  w e W łocław ku. D o zbioru  tego  w łączono m. in. 
w ystaw iony 14 kw ietn ia  1578 r. w  W arszaw ie dokum ent, nazw any 
d ru g ą  e rek c ją  Szadku. W  akcie tym  Stefan, król Polski, w ielki 
książę Litw y, R usi itd., n a  prośbę przedstaw icieli królew skiego 
m iasta  Szadek, k tórego p ierw szy  przyw ilej lokacyjny  spłonął, 
w ystaw ia now y dokum ent p raw a niem ieckiego w  odm ianie 
m agdeburskiej oraz ustala  dalsze jeg o  spraw y ogólne i 
szczegółow e.

K olejny  ak t w ystaw iono 2 stycznia  1598 r. w  Szadku. W  
dokum encie tym  N adzw yczajny  Sąd W ójtow ski w  Szadku 
przyjm uje od m ieszczanina W alentego  S[z]arego, w  dom u jeg o  
synow ca W alentego  S[z]arew icza, o sta tn ią  w olę tego  pierw szego.

* Piotr Szkutnik jest asystentem w Zakładzie Nauk Pomocniczych Historii 
Uniwersytetu Łódzkiego.
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W alen ty  S[z]ary, m ieszczanin  z Szadku dyktuje w obec 
przedstaw icieli m iejscow ego u rzędu  w ójtow skiego  w łasny
testam ent, rozporządzając sw oim  skrom nym  dobytkiem .

W  następnym  dokum encie z 21 m aja  1683 r., U rząd 
G rodzki w  P iotrkow ie pow iadam ia, że do jeg o  kancelarii przybył 
szlachcic K azim ierz Z akrzew ski, przynosząc do w pisu  w  tam tejsze 
akta, laudum  sejm iku szadkow skiego (z 10 m aja  1683 r.), podane 
ju ż  uprzednio  do ak t sieradzkich, o treści: (1) 17 m aja  1683 r. 
U rząd G rodzki w  S ieradzu podaje do w iadom ości, że przed  jeg o  
aktam i stanął szlachcic urodzony  K azim ierz Łuko(w )ski, 
p rzekazując do ingrosacji laudum  sejm iku szadkow skiego 
(z 10 m aja  1683 r.) w ojew ództw a sieradzkiego, (2) 10 m aja  1683 r. 
Szadek, Sejm ik w ojew ództw a sieradzkiego (obejm ującego pow iaty: 
sieradzki, szadkow ski, p io trkow ski, radom skow ski i ziem ię 
w ieluńską), odbyty  w  Szadku pod  przew odnictw em  szlachcica 
urodzonego W ładysław a M ycielskiego, w ojsk iego  w iększego i 
m arszałka k o ła  rycerskiego teg o ż  w ojew ództw a, uchw ala  podatki 
n a  odsiecz w ied eń sk ą  k ró la  Jana  III, w  obronie chrześcijaństw a, 
przeciw  naw ale tu reck ie j.

W  dokum encie z 23 lipca  1683 r. U rząd G rodzki w  
Sieradzu pośw iadcza, że do jeg o  kancelarii p rzybył szlachcic 
urodzony Szym on B olest, k tóry  w  im ieniu  szlachcica urodzonego 
Jana M ączyńskiego, chorążego w arszaw skiego  i m arszałka sejm iku 
Szadkow skiego, złożył do aktykacji kolejne laudum  uchw alone 
10 lipca  1683 r. w  Szadku, w  którym  dygnitarze, u rzędn icy  i 
rycerstw o w ojew ództw a sieradzkiego, zebrane od 7 lipca  w  Szadku 
pod  p rzew odnictw em  m arszałka Jana  M ączyńskiego, p o d n o szą  
podatk i i kontrybucje od w szystk ich  stanów  n a  po trzebę obrony 
ojczyzny. Laudum  podpisał J. M ączy isk i.

In teresującym  i dość obficie zachow anym  m ateriałem  
źródłow ym  są  ak ta  w izytacji. D okum entacja  aktow a w izytacji 
kanonicznych  insty tucji kościelnych  stanow i m ateria ł do 
opracow yw ania historii regionalnej. A k ta  te  op isu ją  kościoły, 
kaplice, inne zabudow ania kościelne, ich  w yposażenie, ruchom ości, 
posiadłości, dochody kościelne, personel kościelny. N ajstarsze akta 
w izytacji archidiecezji gn ieźnieńskiej, pochodzące z X V II, X V III i 
X IX  w ., zn a jd u ją  się w  zespole A kt A rcybiskupów  G nieźnieńskich  
w  A rchiw um  D iecezjalnym  w e W łocław ku. K ilkanaście w izytacji
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opisuje parafię  Szadek. P rzedstaw iony  dalej w ykaz pobieżnie 
om aw ia ich  treść  do tyczącą  Szadku.

A kta  w izytacji arch id iakonatu  un iejow skiego z lat 
1635-1636  pochodzące z w izytacji archidiakońskiej, zaw iera ją  
inform acje o znajdującej się w  Szadku prepozyturze szpitalnej św. 
D ucha, z kościo łem  pod  tym że w ezw aniem , po łożonym  na
przedm ieściu  po w schodniej stronie m iasta. O p isu ją  kośció ł 
parafia lny  pw . W niebow zięcia  N M P , w zm iankując prepozyturę 
parafialną. W sp o m in a ją  o kościele pw . św. Idziego opata, stojącym  
poza  k u rią  k ró lew sk ą  w  k ierunku w si W ojsław ice.

A k ta  w izytacji arch id iakonatu  un iejow skiego z 1683 r., 
pochodzące z w izytacji archidiakońskiej, zaw iera ją  inform acje o 
znajdującej się w  Szadku prepozyturze parafia lnej, kościele 
parafia lnym  pw . W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba apostoła. 
Ponadto w zm ian k u ją  o prepozyturze szpitalnej św. D ucha, 
erygow anej w  r. 1540, usytuow anej w ew nątrz  m iasta, p rzy  drodze 
w iodącej do U niejow a, z n o w ą  k ap licą  n iededykow aną oraz o 
kościele pw . św. Idziego opata, stojącym  za  m iastem , obok pałacu 
królew skiego.

K olejne ak ta  w izy tacji archidiakonatu  un iejow skiego z lat 
1711-1712  po ch o d zą  z w izy tacji generalnej, k tó rą  przerw ano z 
pow odu panującej w  Szadku zarazy. W  dokum entach  tych  nie m a 
opisów , a  inform acje o kościo łach  czy też  kaplicach  pw. D ucha św. 
i św. B artłom ieja  aposto ła  podaje jedyn ie  indeks. W zm iankow any 
je s t  rów nież m iejscow y dziekan  ks. A ndrzej W y szy isk i, p roboszcz 
parafii Rusiec.

A k ta  w izytacji arch id iakonatu  un iejow skiego z lat 
1728-1729  pochodzące z w izytacji generalnej, zaw iera ją  
inform acje o znajdującej się w  Szadku prepozyturze parafialnej, 
kościele parafialnym  pw . W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba 
aposto ła  (w ym ien ia ją  13 ołtarzy) w izy tow anym  24 stycznia, a 
ponadto  o prepozyturze szpitalnej św. D ucha z now ym  kościołem , 
n iededykow anym .

A kta  w izytacji dekanatu  szadkow skiego z la t 1759-1760, 
pochodzące z w izytacji dziekańskiej odbytej przez ks. M ichała  
R afała  Jarnow skiego, p roboszcza parafii R usiec, dziekana koleg iaty  
łaskiej i dekanatu  Szadkow skiego, zaw iera ją  inform acje o 
znajdującej się w  Szadku prepozyturze parafialnej. In fo rm ują
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rów nież o prepozyturze szpitalnej św. D ucha z w łasnym  kościołem  
pod  tym że w ezw aniem , kościele (kaplicy  w zględnie prebendzie) na  
starym  m ieście, erygow anym  13 czerw ca 1398 r.

A k ta  w izytacji arch id iakonatu  un iejow skiego i tery torium  
w ieluńskiego z la t 1761-1763 pochodzące z w izy tacji generalnej 
zaw iera ją  inform acje o znajdującej się w  Szadku prepozyturze 
parafialnej (od 1528 r.). In fo rm u ją  o kościele parafialnym  pw. 
W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba aposto ła  (w ym ieniając 13 
ołtarzy). Z aw ie ra ją  w ykaz książek  kościo ła  parafialnego  (36 dzieł). 
P o d a ją  inform acje o prepozyturze szpitalnej fundow anej w  1540 r. 
z kościo łem  pw . T ró jcy  Św iętej, Bożego C iała, św. H ipolita  
m ęczenn ika i T ow arzyszy  oraz św. L eonarda  opata. Ponadto 
in fo rm u ją  o zbudow anym  w  1740 r. kościele pw . św. Idziego opata  
po łożonym  w  w si Stary Szadek, położonej n a  terenie parafii 
Szadek.

A k ta  w izy tacji dekanatów : szadkow skiego, w arckiego i 
un iejow skiego z 1779 r., pochodzące z w izytacji generalnej, 
zaw iera ją  inform acje o znajdującej się w  Szadku prepozyturze 
parafialnej. O p isu ją  kośció ł parafia lny  (sprzed 1300 r.) pw . W n ie 
bow zięcia  N M P  i św. Jakuba aposto ła, konsekrow any w  1335 r. 
p rzez arcyb iskupa Janisław a, liczący 13 ołtarzy. A k ta  zaw iera ją  
w ykaz książek  b ib lio tek i kościo ła  parafialnego  (33 dzieła). 
In fo rm u ją  o zbudow anym  w  1740 r. kościele pw . św. Idziego opata, 
po łożonym  w  Starym  Szadku. P o d a ją  inform acje o prepozyturze 
szpitalnej, erygow anej w  1540 r. z kościo łem  pw . T rójcy  Św iętej, 
Bożego C iała, św. H ipo lita  m ęczenn ika i św. L eonarda opata, 
z lokalizow anym  przy  drodze w iodącej do U niejow a.
W y m ien ia ją  dekrety  reform acyjne d la  dekanatu  szadkow skiego, w  
tym  d la  Szadku. P o d a ją  rów nież, iż  dziekanem  dekanatu  
szadkow skiego od 1769 r. by ł ks. K lem ens G odziem ba C zyż, od 
1766 r. m iejscow y prepozyt, u rodzony  w  1728 r.

A k ta  w izy tacji dekanatu  Szadkow skiego, położonego w  
archidiakonacie un iejow skim  z 1788 r., pochodzące z w izytacji 
dz iek a isk ie j specjalnej, zaw iera ją  inform acje o znajdującej się w  
Szadku prepozyturze parafialnej fundow anej, w  1500 r. przez 
Jarosław a Ł askiego w ojew odę łęczyckiego, erygow anej w  1506 r. 
p rzez arcybiskupa B oryszew skiego. O p isu ją  kośció ł parafialny, 
liczący 13 ołtarzy  pw . W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba aposto ła
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(w ystaw iony przed  1300 r.), konsekrow any w  1335 r. przez 
arcybiskupa Janisław a, odnow iony staraniem  prepozy ta  R afała  
W argaw skiego  w  1551. In fo rm ują  o b ib lio tece kościo ła  
parafialnego, posiadającej swój katalog (niew ciągnięty  do 
n in iejszych  akt). W y m ien ia ją  5 b ractw  funkcjonujących  przy 
kościele. P o d a ją  inform acje o prepozyturze szpitalnej, fundow anej 
p rzez szlachciankę E lżb ietę  W o lsk ą  za zg o d ą  k ró la  Z ygm unta 
Starego, z kościo łem  w zględnie  k ap licą  pw . T rójcy  Św iętej, 
z lokalizow anym  n a  skraju m iasta, p rzy  drodze w iodącej do
U niejow a. Ponadto  in fo rm u ją  o kaplicy  publicznej pw . św. Idziego 
opata, położonej w  W ielkiej W si czyli w  Starym  Szadku, podobno 
starszej od kościo ła  parafialnego, w ów czas odnow ionej nakładem  
D aniela  Sucheckiego, starosty  szadkow skiego.

R esztki ak t w izytacji dziekańskiej specjalnej dekanatu  
szadkow skiego przeprow adzonej p rzypuszczaln ie w  1801 r. z 
po lecen ia  adm inistra tora  generalnego  archidiecezji F ranciszka 
M alczew skiego p rzez m iejscow ego dziekana M ichała  
Ż dżenickiego, w zm ian k u ją  Szadek w  części personalnej tych  akt.

O dpow iedzi parafii i k lasztorów  dekanatu  szadkow skiego z 
1802 r. n a  py tan ia  rządu prusk iego  zaw iera ją  m. in. „ odpow iedz na  

p u n k ta  z  p a ra fii m iasta  Szadku... ”.
K olejne ak ta  to  opisy  stanu parafii i k lasztorów  dekanatu  

szadkow skiego z uw zględnien iem  statystyki ludności, w ykazem  
inw entarza kościelnego i beneficjalnego oraz z podaniem  
dochodów . Z ostały  sporządzone z nakazu  K onsysto rza G eneralnego 
Ł ow ickiego p rzez proboszczów  i gw ard ianów  w  1802 r. i 
uw ierzyteln ione ty lko  p rzez n ich  sam ych. Z aw iera ją  inform acje o 
znajdującej się w  Szadku podupadłej prepozyturze parafialnej oraz 
o prepozyturze szpitalnej z kościo łem  pw . D ucha św. „zajętym  na  
m agazyn m ączny ”.

A kta  w izytacji dekanatów : szadkow skiego (z ko leg ia tą  
łaską) i lu tom ierskiego z 1811 r., p o d a ją  inform acje o Szadku 
w izytow anym  6 październ ika 1811 r. A k ta  w sp o m in a ją  o w ygasłej 
p repozyturze parafialnej w  tym  m ieście. Inform ują, iż  kośció ł 
parafia lny  pw . W niebow zięcia  N M P  i m ający  za  pa trona  św. 
Jakuba aposto ła  częściow o „zgorzał” w  1802 r. W  kościele 
znajdow ało  się podczas w izytacji 7 ołtarzy. W zm ian k u ją  rów nież 
m etryki parafii Szadek: „m etryki chrztów, ślubów  i zm arłych  o d  r.
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1605 n ieregularnie zapisyw anych  [było w ów czas] jedenaście , od  
1790, a ż  do dziś  [tj. do 1811 r.] p o rządn ie  [są] za p isyw a n e”1. 
W izy tac ja  w ylicza  rów nież ak ta  znajdujące się w ów czas w  
archiw um  parafialnym : opisuje 15 dokum entów  pochodzących  z lat 
1630-1698 oraz podaje, iż  przy  kościele je s t  erekcja  Joannis de 
Lasko.

A k ta  tej w izytacji p o d a ją  inform acje n a  tem at gruntów  i 
poddanych  należących  do p robostw a oraz dochodów , w  tym  
w ysokość zb ieranych  dziesięcin. C zytam y m. in., iż  „N a
p rzedm ieściu  szadkow skim  B obrow nia  zw anym  ja k  erekcja  opiewa, 
j e s t  chłopów  siedm iu do probo stw a  należących, k tórzy  m a ją  sw oje  
w ydzielone dzia łki o d  proboszczów  nadanych, które to działki 
m iędzy m iejskim i rów nej d ługości ja k  miejskie. P o  pogorze li sam i 
się  pobudow ali. Z  tych chłopów  trzech robi p ieszo  p o  dni trzy, 
reszta  p o  dni d w a ”. S ą  rów nież w zm iankow ane dobra ju ż  
w cześniej utracone p rzez probostw o: „N ależa ł do kościo ła  bór 
O grodzim  zwany, lecz ten za  zeszłego  rządu odebrany [został], 
azatym  nie j e s t  w stanie p ro b o szcz  p u ste  p o budynk i reparować, tym  
w ięcej now e stawiać, bo na  opał tak  d la  siebie, księdza  w ikarego  i 
czeladzi kupow ać m usi ”1 2.

In teresujące s ą  dane o charakterze dem ograficznym . W  
punkcie drugim  w izytacji czytam y: „parafia  szadkow ska  składa  się  
z  m iasta  S zadek  i następnych w si z  kom unikujących... ”, a  następnie 
w yliczonych  je s t  21 m iejscow ości z podaniem  liczby dusz.

W izy tac ja  z 1811 r. w spom ina ponadto  kośció łek  szpitalny 
w  m ieście i kośció łek  pw . św. Idziego opata, położony za m iastem . 
W izy tację  parafii Szadek podp isa ł m. in. m iejscow y dziekan M ichał 
Żdżenicki.

W  zasobie A rchiw um  A rchid iecezjalnego  w  G nieźnie 
zn a jd u ją  się ponadto  2 księgi w izytacyjne, gdzie rów nież są  
inform acje o Szadku.

P ierw sza  z n ich  nosi ty tu ł A k ta  nadzw yczajnych  w izytacji 
dziekańskich  dekanatów  lu tom ierskiego i szadkow skiego, odbytych  
w ciągu la t 1 7 9 8 -1 7 9 9  z  p o lecen ia  arcybiskupa  Ignacego

1 Archiwum Diecezjalne we Włocławku [dalej: ADWł], Akta Arcybiskupów 
Gnieźnieńskich [dalej: AAG], sygn. AAG. Wiz. 135, s. 655.
2 ADWł, AAG, sygn. AAG. Wiz. 135, s. 660-661.
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K rasickiego  p rze z  m iejscow ych dziekanów : w p ierw szym  p rze z  
W ojciecha Stanisław a W acław skiego , w drugim  M icha ła  
Ż dżenickiego. A k ta  te  zaw iera ją  opis kościo ła  parafialnego 
szadkow skiego z 1798 r. Podają, iż  kośció ł parafia lny  pw. 
W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba aposto ła  został zbudow any przed 
1300 r., a  konsekrow any w  1335 r. przez arcyb iskupa Janisław a. 
K ościół odnow iono staraniem  proboszcza  R afa ła  W argaw skiego  w  
1551. K olejnej renow acji dokonał w  1788 r. p repozyt M ichał 
Ż dżenicki. W izy tac ja  inform uje o podupadłej prepozyturze. 
W izy tację  parafii Szadek podpisał prepozyt i zarazem  dziekan 
w spom niany  M ichał Żdżenicki.

Inform acje o Szadku zaw iera ją  rów nież M ateria ły  do  
zredagow ania  dekretów  reform acyjnych d la  pa ra fii dekanatów  
szadkow skiego  i lutom ierskiego, p rzesłane  w roku 1811 p rze z  opata  
N orbertanów  w W itowie W ojciecha K am ińskiego  p o  zw izytow aniu  
p rze z  n iego w spom nianych dekanatów , do K urii A rcyb iskup ie j w 
G nieźnie oraz bru liony tychże dekretów , opracow ane na  ich 
p o d staw ie  w r. 1812 p rze z  arcybiskupa  Ignacego  R aczyńskiego. W  
aktach tych  zachow ał się d la  Szadku bru lion  dekretu 
reform acyjnego z 4 kw ietn ia  1812 r. i m ateria ł do dekretu  
reform acyjnego z 6 październ ika 1811 r.

Po ustalen iu  w  1818 r. now ych granic d iecezji parafia  
Szadek znalazła  się w raz z w ięk szą  częśc ią  dawnej archidiecezji 
gnieźnieńskiej w  składzie diecezji kujaw sko-kaliskiej 
(w łocław skiej). W izytacje z tego  okresu  są  zgrupow ane w  
A rchiw um  D iecezjalnym  w e W łocław ku w  zespole A k t B iskupów  
K ujaw sko-K aliskich . W śród  n ich  znajduje się księga pt. W izyta  
dziekańska  dekanatu  szadkow skiego  odbyta  w 1825 r.

K sięgę tę  o tw iera  opis w izyty  dziekańskiej kościo ła  
parafialnego  w  m ieście Szadku, odbytej 22 g rudn ia  1825 r. Opis 
dotyczy stanu kościo ła  parafialnego, k tóry  stanow iła  św iątynia 
m urow ana, po trzebu jąca  now ych okien  i w ybielenia. Parafia 
is tn iała  przed 1521 r., ale nie było w iadom o, p rzez kogo i k iedy  
św iątynia została  fundow ana. W edług  tradycji b y ła  konsekrow ana 
w  1335 r. p rzez arcyb iskupa Janisław a. A ktualn ie praw o patronatu  
należało  do rządu. K ośció ł spalił się w  1802 r. i pozostały  jedyn ie  
uszkodzone sk lep ien ia  i filary. Patronem  kościo ła  był św. Jakub 
apostoł. K aplica  św. Idziego znajdow ała się n a  cm entarzu
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grzebalnym  za m iastem . T radycja  g łosiła, że w  tym  m iejscu  stał 
kośció ł parafialny. Przy  kośció łku  szpitalnym  był daw niej p rzytułek  
d la  ubogich, w  którym  obok po trzebujących  zam ieszkiw ał 
proboszcz szpitalny, a  w  drugiej ubodzy, ale w  1823 r., w brew  
fundacji, zabrano p rzem o cą  jeg o  dochody n a  rzecz Insty tu tu  
M iejskiego.

Parafia  liczy ła  osób kom unikujących  2560. W  jej skład 
w chodziło  m iasto  oraz 13 w si szlacheckich  i 4 rządow e, w  których 
były  4 dw ory. Szkoła parafia lna  u trzym yw ana by ła  ze składki 
parafian. P roboszczem  od la t 11, był Jan  L eśniew ski. N ie podano 
im ienia  w ikariusza, podobnie ja k  organisty  i dziada kościelnego. 
Ponadto opisano zabudow ania i fundusze kościelne. Protokół 
podp isał i sw o ją  p ieczęcią  opatrzył dziekan lutom ierski, W incen ty  
H ojnow ski. D n ia  22 grudn ia  1825 r. dozór kościelny, w ypełn iając 
po lecen ia  w ładz cyw ilnych, w  obecności p roboszcza Jana 
L eśniew skiego sporządził spis inw entarza parafii szadkow skiej. 
P rotokół ten  podpisał Jan L eśniew ski, proboszcz, Jan Palcew ski, 
Jan S zy m aisk i i M ateusz W oźniak, jak o  członkow ie dozoru  i 
dziekan lutom ierski W incen ty  H ojnow ski, k tóry  też  przystaw ił 
sw o ją  pieczęć.

R ów nież  inne zespoły  ak t adm inistracji kościelnej m o g ą  
zaw ierać inform acje dotyczące Szadku, np. A kta  K onsystorza 
Foralnego U niejow skiego. B rak szczegółow ych inw entarzy  tych  
zespołów  un iem ożliw ia jed n ak  zorientow anie się w  ich zaw artości.

K o le jn ą  g ru p ą  źródeł przechow yw anych  w e W łocław ku  są  
ak ta  m etrykalne. M etrykalia  stanow ią  bezcenne źródło  do b a d a i  
dem ograficznych, onom astycznych  i genealogicznych. M etryki 
parafii Szadek zachow ały  się częściow o d la  okresu  staropolskiego. 
Połow y X V II w. sięg a ją  m etryki chrztów . K sięgi chrztów  
zachow ały  się z la t 1653-1679 , 1682-1703, 1734-1757,
1818-1841, 1826-1831, 1848-1869 , 1947-1948, 1949-1950, 
1950-1953, 1953-1954. D la  ciągłości b a d a i  genealogicznych  nad  
pochodzeniem  szadkow skich rodów  szczególnie dotkliw y je s t  b rak  
księgi chrztów  z przełom u X V III i X IX  w ., o której istn ieniu  
w spom ina z resz tą  w spom niana w izy tac ja  z 1811 r. N ajstarsze 
m etryki ślubów  sięga ją  pierw szej po łow y X V III w. s ą  to  kolejno 
księgi z la t 1723-1776, 1777-1803 , 1826-1836 , 1947-1951 oraz 
księga zapow iedzi z la t 1826-1847. K sięgi zm arłych ob e jm u ją  lata
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1826-1835, 1947-1951. M etryki łączne (chrztów , ślubów  i 
zm arłych) zaw iera  k sięga  z 1834 r. Ponadto zachow ała się księga 
naw róconych  z la t 1888-1947.

N a  podstaw ie m etryk m ożna usta lić  rotacje nazw isk  
funkcjonujących  w  Szadku oraz w ykazać trw ałość  n iektórych 
spośród n ich  n a  przestrzen i ostatn ich  350 lat. Już w  1653 r. 
w y stęp u ją  w  zapisach m etrykalnych  tak ie  nazw iska, ja k  np. 
Z aborow ski, K olad (A nna K oladka), A dam ow ic, Sarnik.

Rys. 1: Metryka chrztu z 1657 r.
Źródło: Archiwum Diecezjalne we Włocławku, Księgi metrykalne parafii 

Szadek, sygn. 1, s. 62.

W yżej w ym ienione księgi m etrykalne proboszcz spisyw ał po 
łacin ie obok ak t stanu cyw ilnego, k tóre w  X IX  w. tw orzy ł na  
po trzeby  adm inistracji p ^ is tw ow ej w  języ k u  polskim , a  następnie 
rosyjskim . D uplikaty  ak t stanu cyw ilnego z X IX  w. zn a jd u ją  się 
obecnie w  A rchiw um  P aństw ow ym  w  Łodzi. U nikaty  tych  akt 
pozostaw ały  w  kancelarii parafialnej. N ie posiada  ich jed n ak  
kancelaria  parafia lna  w  Szadku i nie fig u ru ją  w  inw entarzu  w  
A rchiw um  D iecezjalnym  w e W łocław ku.

Inw entarz  kartkow y m etryk A rchiw um  D iecezjalnego we 
W łocław ku nie uw zględn ia  księgi zm arłych z la t 1809-1825, k tó ra  
została  przekazana p rzez A rchiw um  A rchid iecezjalne w  Ł odzi w  
ram ach ekstradycji ak t do W łocław ka 6 październ ika 1997 r. 
W ów czas w ysłano w raz z szadkow skim i m etrykam i rów nież akta 
p rzepisów  po licy jnych  Szadku z la t 1818-1867, które teoretycznie 
pow inny znajdow ać się obecnie w e W łocław ku.
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D okum entacja  w ytw orzona w  parafii Szadek została  w  
w iększości p rzew ieziona do W łocław ka. W stępem  do akcji 
koncentracji ksiąg  parafia lnych  z te renu  diecezji w łocław skiej był 
spis dokum entacji sporządzonej do 1900 r., a  przechow yw anej w  
poszczególnych  arch iw ach  parafialnych, w  tym  w  szadkow skim  w  
latach 1960-1962. Przew iezienie ksiąg  parafia lnych  do archiw um  
diecezjalnego nastąp iło  w  latach 1978-19813.

W edług  roczn ika d iecezji w łocław skiej z 2000 r., archiw um  
parafialne w  Szadku posiadało  księgi m etrykalne urodzonych  z lat 
1900-1939, 1940-1941 i od 1945 r., księgi ślubów  z la t 1900-1939 
i od 1945 r., zm arłych z la t 1900-1939 i od 1945 r. Z najdow ały  się 
w  nim  rów nież p ro tokoły  w izytacji z la t 1913, 1932, 1956, 1957, 
1963, 1969, 1974, 1980, 1985, 1991, 1996. Ponadto księgi og łoszeń  
od 1978 r. i k ron ika parafii od 1978 r. A rchiw um  parafia lne w  
Szadku obecnie (2005 r.) zaw iera  jedyn ie  księgi od 1945 r. W  
A rchiw um  D iecezjalnym  w e W łocław ku pow inny zatem  znajdow ać 
się wyżej w ym ienione księgi i dokum enty  pochodzące z pierw szej 
po łow y X X  w.

W  zbiorach p ryw atnych  ks. p roboszcza parafii Szadek są  
cenne źródła  ikonograficzne do dziejów  Szadku, m. in. obrazy 
przedstaw iające kośció ł parafia lny  w  Szadku w  1655 r. w raz z 
pan o ram ą m iasta  oraz n ieistn iejący  ju ż  kośció ł św. Ducha.

M iejsca p rzechow yw ania części dokum entów  kościelnych  
w ykazanych  w  spisach pow ojennych, nie ustalono. D otyczy  to  m. 
in. dokum entacji figurującej w  spisie arch iw aliów  parafii Szadek, 
przeprow adzonym  w  1960 r.4 W ykazano  w  nim  rękopisy , a  w śród 
n ich  księgę zw iązan ą  z dz ia ła lnośc ią  sądow ą w ójta. K sięga ta  nosiła  
ty tu ł A ctionum  advocacialium ... v ita tis Schade, Jud ic ia  m agna  
celebratum  est, fe r ia  sex ta  post. G alii Proxim a, A nn o  D om in i 1554. 
P er nobilem . W  rubryce au to r podano nazw isko P io tr 
Sw ierczow ski. Poniżej w ykaz uw zględn ia  rów nież kronikę z la t

3 W. Kujawski, Zabezpieczenie archiwów parafialnych na przykładzie diecezji 
włocławskiej, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” [dalej: ABMK] 2001, t. 
75, s. 153-160.
4 Archiwum Diecezjalne we Włocławku, Rejestracja archiwaliów i starych druków 
na terenie diecezji włocławskiej, przeprowadzona pod protektoratem ks. biskupa 
Antoniego Pawłowskiego przez ks. prof. Stanisława Librowskiego przy pomocy 
studentów Seminarium Duchownego we Włocławku w latach 1960-1962 
(przedstawiająca stan aktualny zasobów), k. 272.
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1930-1938. N ie opisuje je j jed n ak  ks. L ibrow ski w  sw ym  artykule 
(opublikow anym  k ilka  la t później) dotyczącym  zachow anych 
k ronik  parafia lnych5.

W  zasobie archiw um  w e W łocław ku zachow ała się rów nież 
księga B ractw a  bożego cia ła  i p ięc iu  ran p a n a  naszego  Jezusa  
Chrystusa. Z aw iera  w pisy  z la t 1808-1894. In teresujące s ą  w  niej 
m. in. w ykazy  nazw isk  członków  bractw a, przy jm ow anych  na  
przestrzeni X IX  w ., w  tym  inform acje o ich  usunięciu . S ą  tu  
w ym ienione nazw iska: A dam ow iczów , G odzińskich , W rońskich , 
K obusiew iczów , R udeckich , W oszczalsk ich , Szym ańskich,
C ichorskich , M alinow skich i in. W  księdze zna jd u ją  się rów nież 
karty  z zapisam i pochodzącym i z X V II w ., a  dotyczącym i tegoż 
bractw a.

W e W łocław ku zgrom adzone są  rów nież  A kta  dekanalne z  
okresu d iecezji ku jaw sko-ka lisk ie j. D la  dekanatu  szadkow skiego 
zachow ało  się 10 ksiąg  pow stałych  w  X IX  w. K sięga z 1857 r. 
dotyczy spisu  tabelarycznego  m ajątku  parafii Strońsko, kolejne 
dw ie z la t 1826-1840  i 1841-1853 to  dzienniki registratury. 
Pozostałe księgi to: ak ta  różne d z iek a isk ie  z la t 1810-1866, akta 
dotyczące funduszy kościelnych  z la t 1814-1867, ak ta  kongregacji 
dekanalnych  z la t 1815-1867, ak ta  dotyczące funduszy i dozorów  
kościelnych  z la t 1817-1865, ak ta  dotyczące cm entarzy  i ich 
funduszy z la t 1819-1859, ak ta  dotyczące p renum erat z lat 
1837-1867, spis m ajątków  duchow nych dekanatu  z la t 1856-1860.

A k ta  różne dziekańskie zaw iera ją  m. in. w ykazy 
duchow ieństw a dekanalnego. N a  ich  podstaw ie m ożna opracow ać 
krótkie b iogram y lokalnych  księży. Poza d a tą  urodzenia, podane są  
inform acje o w ykształceniu , o św ięceniach kapłańskich , kolejnych  
placów kach  duszpasterskich , ty tu łach , spraw ow anych funkcjach. W  
jed n y m  z w ykazów  je s t  rubryka podająca  inform acje o m iejscu  
pobytu  i zajęciach  duchow nego w  czasie pow stan ia  listopadow ego.

In teresujące d la  u stalen ia  zasobu  ów czesnego archiw um  
dziekańskiego s ą  p ro tokoły  p rze jęc ia  ak t dziekańskich  przez 
następców  po osobach ustępujących  ze stanow iska dziekana. W

5 S. Librowski, Zachowane kroniki parafialne z terenu diecezji włocławskiej z lat 
1901-1939 oraz ich wartość jako źródła historycznego, ABMK 1969, t. 18, s. 7.
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1826 r. ks. Jan  G aw ełczyk po ustępującym  dziekanie ks. Janie 
L eśniew skim  przeją ł 12 w olum inów  akt dziekańskich. W  czasie 
jeg o  urzędow ania  składnica ak t k ilkakrotnie pow iększy ła  swe 
rozm iary. W  1854 r., gdy  ks. W incen ty  K rupski objął urząd 
dziekana po ustępującym  ks. Janie G aw ełczyku przeją ł aż  63 
w olum iny  akt. T rzeba przy  tym  zaznaczyć, że nie zaw sze 
dziekanem  szadkow skim  był proboszcz parafii Szadek, co 
pow odow ało  w ędrów kę tych  ak t po terenie dekanatu.

A k ta  różne zaw ie ra ją  rów nież w ykaz brac tw  religijnych, 
funkcjonujących  przy  kościo łach  w  dekanacie szadkow skim . N a  
ak ta  dziekańskie w  w iększości sk łada ją  się p ism a rozsyłane przez 
dziekana do podleg łych  m u proboszczów . Ponadto  zaw iera ją  one 
korespondencje dziekana z insty tucjam i i osobam i duchow nym i i 
św ieckim i, np. z K onsystorzem  G eneralnym  K aliskim , in fu łatem  i 
p roboszczem  Łasku, naczeln ik iem  pow iatu  sieradzkiego, 
budow niczym  teg o ż  pow iatu  itd.

Rys. 2. Podpisy mieszkańców Szadku pod petycją z 1933 r.
Źródło: Archiwum Diecezjalne we Włocławku, Akta Kurii Diecezjalnej we 

Włocławku, sygn. AKDWł pers. 416, k. 53

K olejny  zespół to  A kta  K urii D iecezja lnej we W łocławku, 
k tóre zaw iera ją  m. in. ak ta  personalne księży, w  tym  proboszczów  
parafii Szadek. D okum entacja  ta  m oże stanow ić interesujące źródło 
nie ty lko  jak o  podstaw a do tw orzen ia  b iogram ów  rządców  parafii, 
ale rów nież do dziejów  samej parafii. A k ta  ks. Jana  S tanisław a 
Ż aka (1 870-1944) zaw iera ją  m. in. petycje parafian  Szadkow skich, 
k ierow ane do b iskupa d iecezji kujaw sko-kalisk iej, a  następnie 
w łocław skiej. Jedna z n ich  zaw iera  autografy  k ilkuset (!) parafian  
w  tym  w ielu  m ieszkańców  Szadku. Pod p e ty c ją  z 1933 r. podpisali 
się parafianie m. in. o nazw iskach: Stasiak, Jagiełło , K upś,
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O lew iński, K obusiew icz, D om agalski, Szuster, K rólew iak, 
K luszczyński, C ichorski, Suliński, N ow ak, Ł azuchiew icz, Z ięba, 
P ietrzak, Paw lak, R udecki. Jest to  zapew ne jed n o  z n iew ielu  źródeł, 
k tóre przechow ało  tak  liczne odręczne podpisy  ów czesnych 
m ieszkańców .

Z espół A kt K urii D iecezjalnej w e W łocław ku zaw iera  
rów nież teczki z aktam i poszczególnych  parafii, w  tym  parafii 
Szadek z la t 1920-1939. A kta  te  zaw iera ją  p rośby  o dyspensę z 
pow odu pokrew ieństw a lub pow inow actw a m iędzy  osobam i 
pragnącym i zaw rzeć zw iązek  m ałżeński. S ą  to  zatem  ciekaw e 
m ateria ły  do genealogii tych  rodzin , ja k  rów nież dotyczące 
św iadom ości ów czesnych parafian  n a  tem at w zajem nych w ięzów  
krw i. D o sądu b iskupiego kierow ano rów nież p rośby  o 
u n ie w ^ n ie n ie  m ałżeństw a. W  1922 r. prosił o anulow anie 
m ałżeństw a parafianin , k tórego żona  w  czasie jeg o  służby 
w ojskow ej zw iązała  się z innym  m ężczy zn ą  i u rodz iła  w  tym  czasie 
dw ójkę dzieci. W  1925 r. parafianka Józefa  K aczm arska sk ierow ała 
do kurii p rośbę o uniew ażnienie m ałżeństw a z pow odu braku 
inform acji o m ężu, k tóry  nie w rócił po w ojnie. P rośba ta  by ła  
poparta  p ry w atn ą  korespondenc ją  m ałżonków , k tó ra  została  w pięta  
w  n in ie jszą  teczkę parafii Szadek. W  aktach je s t  rów nież prośba 
parafian ina  kato lika, k tóry  zaw arł m ałżeństw o w  cerkw i 
praw osław nej, o legalizację zw iązku w  kościele katolickim .

W  aktach parafii Szadek zn a jd u ją  się rów nież echa 
ów czesnych (w 1921 r.) zm ian gran ic parafii. A k ta  zaw iera ją  
petycje m. in. m ieszkańców  w si C hostrzew y z p ro śb ą  o 
przydzielen ie do odległego o 4 km  kościo ła  w  Szadku i odłączenie 
ich w si od kościo ła  parafialnego  w  M aryniu , odległego o 8 km. 
Pism o to  pozytyw nie rozpatrzono w  przeciw ieństw ie do prośby 
m ieszkańców  w si B orki, k tórzy  nie chcieli od łączen ia  od parafii 
Szadek i p rzydzielen ia  swej m iejscow ości do parafii Zygry. Petycje 
te  zaw iera ją  oczyw iście k ilkadziesiąt au tografów  m ieszkańców  
w ym ienionych  wsi.

W  aktach parafii Szadek zn a jd u ją  się rów nież w zm ianki 
dotyczące nauczan ia  religii w  szkole pow szechne j. Z  p ism a 
kura to ra  łódzkiego przesłanego 13 październ ika 1924 r. do kurii 
m ożna np. dow iedzieć się, iż  w  szkole pow szechnej w  Szadku były  
w ów czas 24 godziny nauki religii tygodniow o.
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O pisane ź ród ła  nie stanow ią  kom pletnego w ykazu 
arch iw aliów  dotyczących  Szadku. W ynika  to  m .in  z braku  
inw entarzy  czy sum ariuszy  dotyczących  n iek tó rych  zespołów  akt. 
B rak tego  typu  pom ocy arch iw alnych  u trudn ia  odszukanie 
poszczególnych  dokum entów  dotyczących  Szadku, znajdujących 
się n ieraz w  opasłych tom ach. Ponadto ź ród ła  do dziejów  Szadku 
m o g ą  być w  w ielu  insty tucjach kościelnych. W  poszukiw aniach 
inform acji n a  tem at dokum entacji znajdującej się w  posiadaniu  
adm inistracji kościelnej, au to r spraw dził zasoby  archiw ów , k tóre z 
racji p o w ią z a ł adm inistracyjnych, w  przeszłości i obecnie 
przechow ują, bądź m o g ą  przechow yw ać źród ła  o w spom nianej 
treści. O dbył kw erendy w  kilku  arch iw ach  arch id iecezjalnych  tj. w  
Ł odzi, G nieźnie, C zęstochow ie oraz w  D iecezjalnym  we 
W łocław ku. Z asięgał rady tam tejszych  ks. dyrektorów , czerpał 
w iadom ości z publikow anych  pom ocy arch iw alnych  oraz w ertow ał 
poszczególne jedn o stk i archiw alne, k tóre  po tencjaln ie m ogły 
zaw ierać inform acje dotyczące Szadku. A u to r korzystał rów nież z 
uprzejm ości ks. dziekana, p roboszcza  Szadku6, za  co w y r ^ a  
serdeczne podziękow anie.

Słownik terminów

A dm in istra tor genera lny  -  duchow ny, k tórem u zlecono czasow y 
zarząd d iecez ją  z pow odu zaw akow ania stolicy biskupiej lub braku 
m ożliw ości w ykonyw ania rządów  przez biskupa.

A rch id iakona t -  u rząd i jed n o stk a  te ry to ria lna  adm inistracji 
diecezjalnej (grupująca np. k ilka  dekanatów ), n a  której czele stał 
archidiakon, zn iesiony  w  X IX  w.

B enefic jum  -  u rząd kościelny  z w łasnym  uposażeniem .

B ractw o  kościelne  -  konfraternia, zrzeszenie religijne erygow ane 
form alnym  dekretem  przez w ładze kościelne i pozostające pod jej 
zw ierzchnością  ja k o  sta ła  fundacja  m ająca  osobow ość praw ną, 
w ła sn ą  adm inistrację oraz statu ty  regulujące je j strukturę, charakter, 
cele.

6 Ks. prał. dra Andrzeja Ciapcińskiego.
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B rulion  -  brudnopis przygotow any do sporządzenia  zeń  w ersji 
czystop isow ej.

C horąży w arszaw ski -  u rząd  ziem ski, ty tu larny  w  X V II w.

D ekrety  reform acyjne  -  zalecen ia  pow izytacyjne ze strony 
zw ierzchnika w  stosunku do w izytow anego.

D o zór kościelny  -  insty tucja  pow ołana  w  X IX  w ., sk ładająca się z 
duchow nego i k ilku  osób św ieckich, spraw ująca kontro lę  finansow ą 
nad  danym  probostw em .

D zien n ik  registratury, p o d a w czy  -  k sięga kancelaryjna, służąca do 
rejestrow ania p ism  przy jm ow anych  lub w ysyłanych  przez 
kancelarię.

E rekcja  -  ak t p raw ny  kom petentnego przełożonego kościelnego, 
pow ołu jący  do istn ien ia  urząd, insty tucję  k o śc ie ln ą  (kościół), 
stow arzyszenie kościelne.

In fu ła t -  duchow ny, nie będący  biskupem , posiadający  przyw ilej 
używ ania  ub ioru  b iskupa (m. in. Infuły, czyli opaski n a  głow ę) przy 
spraw ow aniu  m szy św. i innych obrzędach.

Ingrosacja, aktyw acja  -  w pisanie do ksiąg  w ierzy telnych  danego 
tekstu  w  celu n adan ia  m u cech w ierzytelności.

Inw en tarz (zespołu archiw alnego) -  opis jed n o stek  archiw alnych 
w chodzących  w  skład zespołu  archiw alnego.

K oleg ia ta  -  kośció ł, p rzy  k tórym  znajduje się kap itu ła  kanoników  
(kolegium  duchow nych).

K ongregacje  dekanalne  -  zjazdy duchow ieństw a dekanalnego, 
zw oływ ane przez dziekana, służące kontro li k leru  i om ów ieniu  
spraw  poszczególnych  parafii, n a  k tórych  m. in. odczytyw ano 
ustaw y synodalne, rew idow ano księg i m etrykalne.

K onsekracja  kościo ła  -  pośw ięcenie kościoła.

K onsystorz  -  rada g rupu jąca  w spółpracow ników  biskupa, 
w ikariusza generalnego  lub oficjała, k tó ra  zajm ow ała się spraw am i 
adm inistracyjnym i, sądow ym i, zleconym i p rzez b iskupa lub 
oficjała.
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Laudum -  uchw ała  sejm iku ziem skiego.

Prawo niemieckie w odmianie magdeburskiej -  najbardziej 
rozpow szechniony  w  Polsce w arian t p raw a niem ieckiego, 
op ierający się n a  zw yczajach  praw nych, obow iązujących  w  
M agdeburgu.

Prebenda -  dobra kościelne lub dochody otrzym yw ane przez 
duchow nego, jak o  w ynagrodzenie za  spełniane obow iązki, 
beneficjum .

Prepozytura -  u rząd  i godność p roboszcza katedralnego, 
probostw o.

Sumariusz -  zestaw ienie streszczeń aktów  i dokum entów  danego 
zespołu  archiw alnego lub jeg o  części.

Wizytacja -  urzędow e odw iedziny  dokonane przez w ładzę 
zw ierzchn ią  lub je j delegata  w  celu p rzeprow adzen ia  kontroli 
działalności instytucji; w izytacje kanoniczne ze w zg lędu  na  rangę 
d z ie lą  się na: generalne (przeprow adzane p rzez arcybiskupów  lub 
ich delegatów  np. archidiakonów , kanoników , dziekanów , którzy  
posiadali praw o w ystaw ian ia  dekretów  reform acyjnych),
archidiakońskie (odbyw ane p rzez arch id iakonów  co 3 la ta  na  
podległym  im  obszarze, tj. w  archidiakonacie, bez praw a 
w ystaw ian ia  dekretów  reform acyjnych), dziekańskie zw ykłe 
(przeprow adzane corocznie p rzez dziekanów  w  sw ych dekanatach, 
n iew ym agające dekretów  reform acyjnych) i specjalne,
nadzw yczajne tj. ekstraordynaryjne (przeprow adzane przez 
dziekanów  na  podległym  im  obszarze, na  szczególne polecenie 
ordynariusza, z p raw em  w ystaw iania  dekretów  reform acyjnych).

Wojski większy -  u rząd  ziem ski, ty tu larny  w  X V II w.
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